

BÁO CÁO

**Đánh giá thực hiện Tiêu chí số 5 về thông tin, truyền thông đô thị;
Tiêu chí số 7 về văn hóa, thể thao đô thị phục vụ xét công nhận
Phường đạt chuẩn đô thị văn minh**

Kính gửi:

- BCĐ xây dựng Đô thị văn minh thành phố Vinh;
- Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Vinh.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tiêu chí số 5 về Thông tin, truyền thông đô thị

5.1. Phường có đài truyền thanh và hệ thống truyền thanh, loa truyền thanh thông minh đến các khối phố:

Hệ thống truyền thanh phường đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ thủ tục và nguồn đầu tư của Thành phố.

Hệ thống truyền thanh khối đảm bảo thông suốt thông tin tuyên truyền với hệ thống truyền thanh hữu tuyến, với 42 loa khối và 15 cụm loa phường được bố trí đều trên khắp địa bàn. Được nâng cấp, sửa chữa hàng năm. Năm 2021 với tổng số tiền 150 triệu phường đã đầu tư nâng cấp hệ thống truyền thanh các khối 22, khối 19, khối Liên Cơ, khối Bình Yên.

5.2. Phường được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet bằng các nội dung, có mạng nội bộ (LAN), đảm bảo an toàn an ninh mạng, cán bộ công chức được trang bị máy tính và có kết nối băng rộng:

Phường được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet bằng các nội dung, có mạng nội bộ (LAN), đảm bảo an toàn an ninh mạng, cán bộ công chức được trang bị máy tính và có kết nối băng rộng.

5.3. Phường có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành bằng các nội dung cụ thể hơn về hệ thống ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử dụng các phần mềm dùng chung và ứng dụng chữ ký số trong quản lý điều hành:

Phường đã được đầu tư thiết bị CNTT đảm bảo công tác quản lý điều hành, ứng dụng hệ thống một cửa đồng thời triển khai thực hiện hiệu quả các phần mềm theo quy định của cấp trên.

5.4. Các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng rộng và tỷ lệ người sử dụng điện thoại di động thông minh:

Trên cơ sở Công văn số 94/UBND-VH ngày 14/3/2024 về việc triển khai khảo sát các tiêu chí có thiết bị nghe nhìn thông minh, Internet tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh và thực tế nắm bắt, quản lý hiện tại trên địa bàn phường có 5.286/5.286 hộ có Internet và thiết bị nghe nhìn thông minh. Có 5.286/5.286 hộ sử dụng điện thoại thông minh.

5.5. Có kênh giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, Lotus, Gapo...):

Để thuận lợi trong công tác chỉ đạo và tuyên truyền thực hiện các chủ trương đường lối, các kế hoạch UBND phường đã thành lập và chỉ đạo thành lập các trang triển khai công việc trên Zalo: “UBND phường Hưng Bình”, “công đoàn phường Hưng Bình” “Trang truyền thanh phường”. “Xây dựng phường đô thị văn minh”... trang tuyên truyền trên trang mạng facebook:... “Mặt trận tổ quốc phường Hưng Bình”, “Đoàn thanh niên phường Hưng Bình”, “Công an phường Hưng Bình”, Hội LHPN phường Hưng Bình”. Phát huy tốt các kênh giao tiếp, kết nối giữa phường với Nhân dân để kịp thời tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến tận người dân.

2. Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị

7.1. Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn hóa có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích:

Hiện nay, phường có nhà văn hóa, đảm bảo mục đích sử dụng theo quy định.

7.2. 90% tổ dân phố thuộc phường có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao, hoạt động thường xuyên, hiệu quả:

15/15 khối dân cư (đạt tỷ lệ 100%) có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao, hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

7.3. Số hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung ương, địa phương và quy ước của tổ dân phố:

Phường có 100% số hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung ương, địa phương và quy ước của tổ dân phố. Không còn tình trạng rải vàng mã, dựng rạp cưới, mở nhạc hiều, nhạc vui quá 22h đêm....

7.4. Các đội văn nghệ, thể thao, các câu lạc bộ ở phường và các tổ dân phố thường xuyên hoạt động:

Các đội văn nghệ, thể thao, các câu lạc bộ ở phường, và các khối thường xuyên hoạt động như: CLB dân ca vĩ dặm. CLB bóng chuyền hơi, CLB bóng bàn nam. CLB dân vũ....

7.5. Có tủ sách pháp luật đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được bổ sung, cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật.

Phường có 01 tủ sách pháp luật. 15/15 khối dân cư có tủ sách pháp luật, thường xuyên được nâng cấp, bổ sung hệ thống đầu sách.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đã làm được

Phường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành uỷ, UBND thành phố, sự hỗ trợ, hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời của các thành viên BCD thành phố, của các phòng, ban thành phố, sự lãnh đạo quyết liệt của Đảng uỷ, sự vào cuộc đồng bộ của các ngành UBND, UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể từ phường đến các khối dân cư trong triển khai thực hiện, tuyên truyền, vận động thực hiện các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, sâu rộng, khoa học góp phần nâng cao nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị; được nhân dân trên địa bàn đồng tình hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng Đô thị văn minh.

Luôn phối hợp MTTQ và các đoàn thể đưa nội dung tuyên truyền, xây dựng đô thị văn minh vào các đợt sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, các đợt sinh hoạt, học tập của các Câu lạc bộ để tuyên truyền rộng rãi đến tận đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tiếp tục duy trì hiệu quả các mô hình đã xây dựng. Đồng thời triển khai đồng bộ các tiêu chí xây dựng Đô thị văn minh đã đạt được những kết quả quan trọng, làm cho diện mạo văn hóa đô thị của phường ngày càng khang trang, hiện đại và đồng bộ hơn; từng bước hoàn thiện hạ tầng đô thị, thiết chế văn hóa ở cơ sở, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân; phát huy có hiệu quả các giá trị văn hoá; hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả.

2. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Hệ thống truyền thanh phường được trang bị lâu năm nay đã xuống cấp, thường xuyên hư hỏng, một số linh kiện hệ thống đài không còn sản xuất, khó khăn trong vấn đề thay thế linh kiện. Do đó chi phí sửa chữa, thay thế một số linh kiện, thiết bị rất tốn kém dẫn đến đôi lúc chưa đáp ứng được hết nhu cầu nghe đài của Nhân dân.

- Do địa bàn phường rộng, một số hộ dân, cụm dân cư ở xa không nghe được chương trình của Đài truyền thanh phường.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND thành phố triển khai thực hiện dự án đầu tư hệ thống truyền thanh thông minh ở cơ sở kịp thời để phủ kín địa bàn đáp ứng thông tin chính trị của thành phố và địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tiêu chí 5 và Tiêu chí 7 về xây dựng đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của UBND phường Hưng Bình./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhân